RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 08/2025/IREL

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

BOLSAS DE EXTENSÃO PARA DISCENTES DE GRADUAÇÃO

PROCESSO Nº 23106.066392/2025-53

O Instituto de Relações Internacionais (IREL) da Universidade de Brasília (UnB), no
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do Edital nº
08/2025/IREL, que tem por objetivo geral fomentar os Projetos de Extensão no
Instituto de Relações Internacionais por meio de concessão de bolsa para discente
de cursos de graduação em Relações Internacionais da Universidade de Brasília.

Classificação Título do Projeto Nota Resultado Quantidade
de bolsas

1
Arandu: Políticas Globais e

Justiça Social para
Mulheres e Indígenas

LGBTQIA+
5,32 Aprovado com

bolsa 2

2
Mundorama - Divulgação
Científica em Relações

Internacionais
4,64 Aprovado com

bolsa 2

3
Um mundo que também é

nosso: Diversidade e
inclusão na linha de frente

da governança global
4,57 Aprovado com

bolsa 2

4 Centro de Estudos Globais 4,54 Aprovado com
bolsa 2

5

COP 30: a ascensão de
novas formas de

governança no âmbito do
multilateralismo, meio-
ambiente e mudanças

climáticas

3,68 Aprovado com
bolsa 2

6 Projeto Mahsise 3,32 Aprovado com
bolsa 2

   Total 12

ANTÔNIO JORGE RAMALHO DA ROCHA
Diretor do Instituto de Relações Internacionais da Universidade de Brasília

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
26/08/2025

Edital - Resultado Final (13043872)         SEI 23106.066392/2025-53 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jorge Ramalho da Rocha,
Diretor(a) do Instituto de Relações Internacionais, em 26/08/2025, às 17:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13043872 e o código CRC 04A97B8C.

Referência: Processo nº 23106.066392/2025-53 SEI nº 13043872

Edital - Resultado Final (13043872)         SEI 23106.066392/2025-53 / pg. 2

	Edital - Resultado Final (13043872)